Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

LEI N° 3.527, DE 26 DE JULHO DE 2019

.2 S

™ C 1
o
cg9

-n ̂
(O (Q

.2 EVjJ

E
ui

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR

FINANCIAMENTO JUNTO A CAIXA

ECONÔMICA FEDERAL NA LINHA
DE CRÉDITO DO PROGRAMA DE
FINANCIAMENTO À
INFRAESTRUTURA E AO

SANEAMENTO - FINISA.

0 PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA-ES,

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal aprovou e eu, decorrido o prazo legal, nos
termos do § 8°, art. 48, da Lei Orgânica do Município, e do inciso IV, art. 39, do Regimento
Interno, promulgo a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, nos termos desta lei, a contratar
operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal - CEF, observadas as disponibilidades
legais em vigor para a contratação de operações de crédito, as normas e as condições
específicas e aprovadas pelas instituições financeiras:

1 - por meio da linha de crédito do Financiamento para Infraestrutura e Saneamento -
FINISA, da CAIXA, objetivando financiar programas de investimento, com abrangência em
drenagem e pavimentação de vias urbanas, saneamento, projetos estruturantes (obras civis
em equipamentos públicos), e outras despesas de capital, no valor de até R$ 30.000.000,00
(trinta milhões de reais), com previsão de liberação a partir do exercício financeiro de 2019
e subsequentes.

Parágrafo único. Os recursos provenientes das operações de crédito autorizadas no inciso I
serão, obrigatoriamente, aplicados na viabilização de despesas de capital, vedada a aplicação
de tais recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1°, do art. 35, da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Avenida Vitória, 23-Centro-Caixa Postal 4-29830-000-Nova Venécia-ES s1 - p 1\6
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2019/07/26/del\del-20I9/07/26/DEL\975\W3527-20I9fmanciamento.CEF.smeamento.FINISA.docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art. 2° O Poder Executivo está autorizado a ceder ou vincular como garantia das operações
de crédito de que trata a lei, as cotas de repartição constitucional, do Imposto Sobre de
Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS e/ou Fundo de Participação dos Municípios -
FPM até o limite suficiente para o pagamento das prestações e demais encargos decorrentes
desta lei.

§ 1° Na hipótese de insuficiência dos recursos previstos no caput, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a vincular, mediante prévia aceitação do banco, outros recursos para
assegurar o pagamento das obrigações financeiras decorrentes do contrato celebrado.

§ 2° Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a promover o empenho e consignação das
despesas nos montantes necessários à amortização da dívida nos prazos contratualmente
estipulados, para cada um dos exercícios financeiros em que se efetuar as amortizações de
principal, juros e encargos da dívida, até o seu pagamento final.

§ 3° Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e outros encargos da operação de
crédito, ficam as instituições financeiras autorizadas a debitar em conta corrente mantida em
suas agências, a serem indicadas no contrato, onde serão efetuados os créditos dos recursos
do município, nos montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida.

Art. 3" Os recursos provenientes das operações de crédito objetos do financiamento serão
consignados como receita no orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II,
§ 1°, dp art. 32 da Lei Complementar n° 101/2000.

Art. 4° Fica o Poder Executivo, autorizado a incluir na Lei Orçamentária Anual e no Plano
Plurianual em vigor, na categoria econômica de Despesas de Capital, os recursos necessários
aos investimentos a serem realizados com os recursos provenientes desta lei, quando forem
os casos, no montante mínimo necessário à realização dos projetos e das despesas relativas
à amortização do principal, juros e demais encargos decorrentes das operações de créditos
autorizadas por esta lei, observado o disposto no parágrafo único do art. 20 da Lei n° 4.320,
de 17/03/1964, com abertura de programa especial de trabalho.

Art. 5° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares, em
qualquer tempo, com cobertura nos produtos das operações e nos limites mencionados nesta
lei, destinados a atender despesas decorrentes.

Art. 6° O impacto orçamentário financeiro e a declaração de compatibilidade do dispêndio
com o financiamento pretendido com a LOA, a LDO e o PPA, a que faz menção o art. 16,
incisos I e II, da Lei Complementar n° 101/2000, se encontram devidamente elaborados na
forma do Anexo I da presente lei.

Art. T O valor da parcela vinculada das receitas pertencentes ao município oferecidas como
garantia na forma do art. 2° desta lei, não excederá ao limite imposto pelo art. 9°, da
Resolução n° 43/2001, do Senado Federal.

«(/
ü O-

ü
co~

d

-<5 3■O í;

J3

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\6
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://w\vw.cmnv.es.gov.br - cnmv@cmnv.es.gov.br

2019/07/26/del\del-20I9/07/26/DEL\975\L03527-20I9fmanciamento.CEF.saneamento.FINISAdocx

23i.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art. 8° Esta lei entra em vigor na data de sua publieação.

Publique-se, eumpra-se.

Câmara Munieipal de Nova Venéeia, Estado do Espírito Santo, em 26 de julho de 2019; 65°
de Emancipação Política; 16® Legislatura.

IZ OLIOSI (PSB)
Presidente

ra

olpJ
t:'ü

o 3^,

■o S
n n

m
o- E

lU

(

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES S1 - p 3\6
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

20I9/07/26/del\del-20I9/07/26/DEL\975\L03527-20I9fmanciamenlo.CEF.saneamenlo.FINISA.docx

m

C
â
m
a
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 N
o
v
a
 V
en

éc
ia

E
s
t
a
d
o
 d
o
 E
sp

ír
it

o
S
a
n
t
o

A
N
E
X
O
 I

E
S
T
I
M
A
T
I
V
A
 D
E
 I
M
P
A
C
T
O
 O
R
Ç
A
M
E
N
T
A
R
I
O
-
F
I
N
A
N
C
E
I
R
O
 A
 Q
U
E
 S
E
 R
E
F
E
R
E
 O
 A
R
T
.
 1
6
,
 I
N
C
I
S
O
 I
, D
A

L
E
I
 C
O
M
P
L
E
M
E
N
T
A
R
 N
°
 1
0
1
/
2
0
0
0
 (
L
E
I
 D
E
 R
E
S
P
O
N
S
A
B
I
L
I
D
A
D
E
 F
I
S
C
A
L
)

V
A
L
O
R
E
S
 E
M
 R
E
A
L
 R
$

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
1
9

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
0
2
0

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
2
1

R
E
C
U
R
S
O
 D
A

C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

R
E
C
U
R
S
O
 D
A

C
O
N
T
R
A
T
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

10
.0
00
.0
00
,0
0

4
6
8
.
6
3
9
,
9
5

4
6
8
.
6
3
9
,
9
5

20
.0
00
.0
00
,0
0

2.
80

2.
59

9,
89

2.
80
2.
55
9,
89

1.
89
4.
73
6,
84

3.
30

9.
70

6,
96

5.
20

4.
44

3,
80

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

46
8.
63
9,
95

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

2.
80
2.
55
9,
89

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

5.
20

4.
44

3,
80

Av
en
id
a
Vi
tó
ri
a,
 2
3 -
 Ce

nt
ro

 -
 Ca

ix
a P

os
ta

l 4
 -
 29

83
0-

00
0 -
N
o
v
a
 V
en

éc
ia

-E
S

s
2
 -
 6
 4
\
6

Te
le

fa
x:

 (2
7)

 37
52
-1
37
1
-
 99
83

1
-0
54
0 -
 ht

tp
:/

/w
ww

.c
mn

v.
es

.g
ov

.b
r -
 cm

nv
@c
ni
nv
.e
s.
go
v.
br

20
I9
/0
7/
26
/d
el
\d
el
-2
0I
9/
07
/2
6/
DE
L\
97
5\
L0
35
27
-2
0I
9f
in
an
ci
am
en
to
.C
EF
.s
an
ea
me
nl
o.
FI
NI
SA
.d
oc
x

C
â
m
a
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 N
o
v
a
 V
en

éc
ia

E
s
t
a
d
o
 d
o
 E
sp

ír
it

o
S
a
n
t
o

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
2
2

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
0
2
3

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
2
4

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

3.
78
9.
47
3,
68

2.
94
7.
66
8,
26

6.
73
7.
14
1,
94

3.
78

9.
47

3,
68

2.
52
4.
01
6,
46

6.
31
3.
49
0,
14

3.
78

9.
47

3,
68

2.
10
6.
47
2,
35

5.
89
5,
94
6,
03

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

6.
73

7.
14

1,
94

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

6.
31

3.
49

0,
14

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

5.
89

5,
94

6,
03

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
2
5

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
0
2
6

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
2
7

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

3.
78
9.
47
3,
68

1.
67

6.
71

2,
90

5.
46

6.
18

6,
58

3.
78

9.
47

3,
68

1.
25
3.
06
1,
10

5.
04
2.
53
4,
78

3.
78

9.
47

3,
68

82
9.
40
9,
31

4.
61

8.
88

2,
99

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

5.
46
6.
18
6,
58

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

5.
04
2.
53
4,
78

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

4.
61

8.
88

2,
99

Pu
bl
ic
ad
o
no

 á
tr
io
 d
a

C
â
n
a
a
r
a

A
v
e
n
i
d
a
 V
it

ór
ia

, 2
3
 -
 C
en
tr
o
-
 C
ai
xa
 P
os
ta
l
4
 -
 2
9
8
3
0
-
0
0
0
 -
 N
o
v
a
 V
en

éc
ia

-E
S

Te
le
fa
x:
 (
2
7
)
 3
75

2-
13

71
 -
 9
9
8
3
1
-
0
5
4
0
 -
 h
tt
D:
//
ww
vy
.c
mn
v.
es
.g
ov
.b
r-
 c
m
n
v
@
c
m
n
v
.
e
s
.
g
o
v
.
b
r

20
19

/Q
7/

26
/d

el
\d

el
-2

01
9/

07
/2

6/
DE

L\
97

5\
LO

35
27

-2
Õ]

9f
in
an
ci
am
en
to
.C
EF
.s
an
ea
me
nt
o.
Fl
NI
SA
.d
oc
x

s
2
-
b
5
\
6

E
m

C
â
m
a
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 N
o
v
a
 V
en

éc
ia

E
s
t
a
d
o
 d
o
 E
sp
ír
it
o
S
a
n
t
o

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
2
8

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 D
E
 2
0
2
9

E
X
E
R
C
Í
C
I
O
 2
0
3
0

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

A
M
O
R
T
I
Z
A
Ç
Ã
O

J
U
R
O
S
 E

E
N
C
A
R
G
O
S

T
O
T
A
L

3.
78
9.
47
3,
68

40
7.

21
1,

72
4.

19
6.

68
5,

40
1.
57
8.
94
7,
37

4
4
.
0
0
9
,
3
4

1.
62

2.
95

6,
71

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

4.
19

6.
68

5,
40

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

1.
62
2.
95
6,
71

T
o
t
a
l
 e
x
e
r
c
í
c
i
o

N
o
t
a
;

1
-
A
 a
mo
rt
iz
aç
ão
 i
ni

ci
ar

á
ap

ós
 v
in
te
 e
 q
ua

tr
o
m
e
s
e
s
 a
 c
on
tr
at
aç
ão
.

2
 -
O
s
 v
al

or
es

 p
re

vi
st

os
 ta

nt
o
de

 c
on
tr
at
aç
ão
 c
o
m
o
 d
e
co

nt
ra

pa
rt

id
a,

 po
de

rã
o
so
fr
er
 a
lt

er
aç

õe
s e
m
 v
ir

tu
de

 d
o
 cr

it
ér

io
 d
e
ap

ro
va

çã
o
do

 f
in
an
ci
am
en
to

pr
et
en
di
do
 p
el

a
in
st
it
ui
çã
o
co

nc
ed

en
te

.

P
u
b
l
i
c
a
d
o
 n
o
 á
tr

io
 d
a

C
â
m
a
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l

E
m
 -
2
^
 .
 /
 (
O
V

/

C)

s
2
 -
Up

 6
\
6

A
v
e
n
i
d
a
 V
it
ór
ia
, 2
3
 -
 C
en
tr
o
-
 C
a
i
x
a
 P
os

ta
l
4
 -
 2
9
8
3
0
-
0
0
0
 -
 N
o
v
a
 V
en

éc
ia

-E
S

Te
le

fa
x:

 (2
7)

 37
52
-I
37
I
-
 99
83

1-
05

40
 -
 ht

tp
:/

/w
ww

.c
mn

v.
es

.g
ov

.b
r-

 c
mn

v@
cm

nv
.e

s.
go

v.
br

20
I9
/0
7/
26
/d
el
\d
el
-2
01
9/
07
/2
6/
DE
L\
97
5\
L0
35
27
-2
0I
9f
ma
nc
ia
me
nt
o.
CE
F.
sa
ne
am
en
to
.F
IN
IS
A.
do
cx